

Пояснения к бухгалтерской
(финансовой) отчетности
ООО «РЗ» за 2025 год

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

Общество ограниченной ответственностью, информация о государственной регистрации:
- Общество зарегистрировано Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 19 по Саратовской области на основании внесения записи в ЕГРЮЛ от 25.04.2019г.; внесено в Единый государственный реестр юридических лиц за ГРН № 1196451009963, дата внесения записи 25.04.2019 года.

Организационно-правовая форма/форма собственности - ООО/частная; код ОКОПФ 12300 код ОКФС 16.

Образовано путем общего собрания учредителей, учредителями Общества являются - 100% физические лица.

Место нахождения: г. Саратов, п. Зоринский

Основным видом деятельности является переработка и консервирование рыбы, ракообразных и моллюсков.

ООО «РЗ» не имеет филиалов, представительств и иных подразделений, выделенных на отдельные балансы. Не имеет обособленных подразделений.

Среднесписочная численность работающих в ООО «РЗ» за отчетный период составила 39 чел. Руководство текущей деятельностью Общества осуществляется единоличным исполнительным органом - директором на основании Устава. Ревизионная комиссия не создавалась.

Бухгалтерская отчетность сформирована в соответствии с РСБУ.

Бухгалтерская отчетность составлена, исходя из допущения непрерывности деятельности. Значительная неопределенность в отношении событий и условий, которые могут породить существенные сомнения в применимости допущения непрерывности деятельности, отсутствуют. Статьи бухгалтерской отчетности подтверждены инвентаризацией активов и обязательств.

Дополнительные показатели и пояснения, помимо тех, раскрытие которых предусмотрено нормативными актами по бухгалтерскому учету, отсутствуют. Данные бухгалтерской отчетности достаточны для формирования полного представления о финансовом положении организации, финансовых результатах её деятельности и изменениях в её финансовом положении.

Дополнительная информация, сопутствующая бухгалтерской отчетности и полезная для заинтересованных пользователей при принятии экономических решений, отсутствует.

Чрезвычайные факты хозяйственной деятельности и их последствия отсутствуют.

Нормативные акты по бух. учету досрочно не применялись.

Данные бухгалтерской отчетности приводятся в тысячах рублей.

Реорганизацию не проводили.

2. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

При ведении бухгалтерского учета ООО «РЗ» руководствовалось Федеральным Законом от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», «Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации», утвержденным Приказом Минфина РФ от 29.07.1998 № 34н, другими положениями по бухгалтерскому учету.

Бухгалтерская отчетность ООО «РЗ» сформирована, исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности.

Учетная политика Общества на 2025 год утверждена приказом от 28.12.2024г., разработана в соответствии с законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете.

2.1. Активы, обязательства и операции в иностранных валютах

Учет хозяйственных операций в иностранных валютах в Обществе не осуществлялся.

2.2. Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства

В бухгалтерском балансе дебиторская и кредиторская задолженность, включая задолженность по кредитам и займам, отнесена к краткосрочной, если срок ее обращения (погашения) не превышает 12 месяцев после отчетной даты или срок не установлен. Дебиторская и кредиторская задолженность, включая задолженность по кредитам и займам, отнесена к долгосрочной, если срок ее обращения (погашения) превышает 12 месяцев после отчетной даты. Общество осуществляет перевод долгосрочной дебиторской (кредиторской) задолженности (ее части) в краткосрочную, если на отчетную дату срок погашения задолженности (части задолженности) составляет не более 12 месяцев после отчетной даты.

Дебиторская и кредиторская задолженность покупателей и заказчиков, авансы по договорам на выполнение работ, оказание услуг, продажи продукции с длительным циклом изготовления отсутствуют.

Авансы, выданные поставщикам и подрядчикам по капитальному строительству, поставщикам объектов основных средств независимо от срока их погашения отсутствуют.

Авансы, выданные поставщикам и подрядчикам по договорам приобретения и создания объектов нематериальных активов средств, независимо от срока их погашения отражаются по статье «Нематериальные активы» бухгалтерского баланса. Суммы таких авансов на 31.12.2025 в Обществе отсутствуют.

В бухгалтерской отчетности информация о дебиторской и кредиторской задолженности, относящаяся к одному контрагенту, отражается развернуто.

2.3. Основные средства

Учет основных средств и капитальных вложений ведется Обществом в соответствии с Федеральными стандартами бухгалтерского учета 6/2020 "Основные средства" и 26/2020 "Капитальные вложения", утвержденными Приказом Минфина России от 17.09.2020 N 204н. ФСБУ 6/2020 "Основные средства" не применяется в отношении следующих активов, характеризующихся признаками основных средств, но имеющих стоимость ниже стоимостного лимита, установленного организацией, в связи с несущественностью информации о таких активах: Стоимостной лимит в целях неприменения ФСБУ 6/2020 составляет 100 000 рублей.

Затраты на приобретение, создание таких активов признаются расходами периода, в котором они понесены.

Первоначальной стоимостью основных средств, полученных по договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) не денежными средствами, признается стоимость ценностей, переданных или подлежащих передаче Обществу, увеличенная на сумму дополнительных расходов, связанных с поступлением и доведением основных средств до состояния, пригодного к использованию.

Переоценка объектов основных средств по текущей (восстановительной) стоимости не производится.

Объекты ОС, не подлежащие амортизации, отсутствуют.

Амортизация объектов основных средств производится исходя из срока их полезного использования линейным способом.

Организация не применяет ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды» к договорам, исполнение которых истекло до 31 декабря 2022 года включительно.

Организация не отражает предмет аренды в качестве ППА в случае, если:

- Срок аренды не превышает 12 месяцев на дату предоставления предмета аренды
- рыночная стоимость предмета аренды без учета износа не превышает 300 000 руб.

2.4. Запасы

Учет запасов ведется Обществом в соответствии с Федеральным стандартом бухгалтерского учета ФСБУ 5/2019 "Запасы", утвержденным Приказом Минфина России от 15.11.2019 N 180н.

При отпуске в производство и ином выбытии МПЗ, их оценка производится по средней себестоимости каждой единицы учета материалов. Себестоимость единицы включает расходы по доставке МПЗ, связанные с приобретением данных материалов. Товары, приобретенные для продажи при осуществлении торговли, оцениваются по средней стоимости.

2.5. Производство

Оценка производства производится по фактической себестоимости. Фактическая себестоимость состоит из стоимости товаров переданных на обработку и стоимости услуг произведенных непосредственно на каждую партию переданного товара.

2.6. Финансовые вложения

Финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости равной сумме фактических затрат на их приобретение. Стоимость выбытия финансовых вложений определяется по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений, по которым не определяется текущая рыночная стоимость.

2.7. Выручка, прочие доходы

Общество признает выручку в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Доходы организации» ПБУ 9/99. Выручка от выполнения работ, оказания услуг (не долгосрочного характера) признается, когда работа/услуга считается выполненной/принятой. Работа/услуга считается выполненной/принятой на дату подписания акта приема-передачи работ (услуг) обеими сторонами, если иное не предусмотрено договором о выполнении работ (оказании услуг), а также требованиями законодательных и нормативных актов.

2.8. Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг, коммерческие расходы, управленческие расходы, прочие расходы

Коммерческие и управленческие расходы ежемесячно списываются в полной сумме на расходы отчетного периода.

Транспортные расходы по доставке товаров на склад являются прямыми расходами (абз. 3 ст. 320 НК РФ), на себестоимость товаров они списываются не в полной сумме, а распределяются между реализованными и нерезализованными товарами по следующим формулам:

$ТРНП = ОСТ_{тов} \times \text{средний процент } ТР$,

$\text{Средний процент } ТР = (ТР_{ост} + ТР_{тек}) / (Стек + ОСТ_{тов}) \times 100\%$,

$ТР \text{ к списанию в текущем периоде} = ТР_{ост} + ТР_{тек} - ТРНП$,

где: ТР — транспортные расходы;

ТРНП — транспортные расходы по непроданным товарам;

ТР_{ост} — транспортные расходы на остаток товаров на начало месяца;

ТР_{тек} — транспортные расходы в текущем месяце;

Стек — себестоимость товаров, проданных в текущем месяце;

ОСТ_{тов} — остаток непроданных товаров на конец месяца.

2.9. Расходы будущих периодов

Расходы, произведенные Обществом в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам (в том числе расходы на неисключительные права или лицензии на право использования ПО), отражены в отчетности при сроке их списания:

менее чем через 12 месяцев после отчетного периода — в составе оборотных активов (по статье баланса «Прочие оборотные активы»); более 12 месяцев после отчетного периода — в составе внеоборотных активов (по статье баланса «Прочие внеоборотные активы»).

Расходы будущих периодов списываются равномерно в течение периода, к которому они относятся.

2.9. Расходы будущих периодов

Расходы, произведенные Обществом в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам (в том числе расходы на неисключительные права или лицензии на право использования ПО), отражены в отчетности при сроке их списания:

- менее чем через 12 месяцев после отчетного периода — в составе оборотных активов (по статье баланса «Прочие оборотные активы»);
- более 12 месяцев после отчетного периода — в составе внеоборотных активов (по статье баланса «Прочие внеоборотные активы»).

Расходы будущих периодов списываются равномерно в течение периода, к которому они относятся.

2.10. Эквиваленты денежных средств и представление денежных потоков в отчете о движении денежных средств

В отчете о движении денежных средств представляются свернуто:

- краткосрочные финансовые вложения (до трех месяцев);
- косвенные налоги в составе поступлений от покупателей и заказчиков, платежей поставщикам и подрядчикам и платежей в бюджетную систему Российской Федерации или возмещение из нее.

2.11. Нематериальные активы

НМА на начало и конец отчетного периода и периода, предшествующего отчетному, а также их движение в указанных периодах отсутствуют.

2.12 . Изменения учетной политики в 2025 году.

Изменен способ учета ТЗР. В 2025 году Транспортно-заготовительные расходы (ТЗР) включаются в фактическую себестоимость товаров. Основание: п.п. 9, 10 ФСБУ 5/2019.

2.13 Корректировки и прочие изменения в учете, относящиеся к предыдущим периодам.

В отчетный период корректировка бухгалтерской (финансовой) отчетности общества ретроспективным методом с подразделением в зависимости от срока обращения (погашения) на долгосрочные и краткосрочные части дебиторской задолженности не проводилась.

В прошлом периоде (в 2022 году) Общество учло в учетной политике изменения учета в отражении основных средств, капитальных вложений и договоров аренды в связи с обязательным введением в действие ФСБУ 6/2020 «Основные средства», ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения» и ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды». В 2025 году Общество учло в учетной политике изменения в порядке проведения и отражения результатов инвентаризации, формирования бухгалтерской отчетности в связи с обязательным введением в действие ФСБУ 28/2023 «Инвентаризация», ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность».

3. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ

3.1. Нематериальные активы

Наличие и движение нематериальных активов отсутствуют.

Объекты НИОКР, которые соответствуют критериям признания в качестве нематериального актива, но использование которых в деятельности предприятия отложено во времени, на отчетную

дату отсутствуют. Расходы по незаконченным и неоформленным НИОКР и незаконченным операциям по приобретению нематериальных активов на отчетную дату отсутствуют.

3.2. Основные средства

Наличие и движение основных средств Общества отражено в Табличных пояснениях 4 и включает в себя Таблицы 4.1-4.6

«законсервированные» объекты строительства на отчетную дату отсутствуют.

По состоянию на 31.12.2025г. в бухгалтерском учете Общества числятся объекты ОС с остаточной стоимостью 17 134 тыс. руб., в том числе, приобретенные по договорам лизинга:

Договоры финансовой аренды (договора лизинга):

Договор финансовой аренды (лизинга) №3867 от 07.06.2023г. - 1 017 тыс. руб.

Договор финансовой аренды (лизинга) №3899П от 05.07.2023г. - 658 тыс. руб.

Договор финансовой аренды (лизинга) №4205 от 29.05.2024г. - 1 152 тыс. руб.

На 31.12.25 года неоплаченные на отчетную дату и находящиеся в залоге в силу закона объекты основных средств отсутствуют.

3.3. Долгосрочные финансовые вложения.

Финансовые вложения на 31.12.2025г. в Обществе отсутствуют.

3.4. Отложенные налоговые активы

Отложенные налоговые активы по состоянию на 31.12.2025 г. отсутствуют

3.5. Прочие внеоборотные активы отсутствуют.

3.6. Запасы

В бухгалтерском балансе запасы товарно-материальных ценностей на отчетную дату показаны по фактической себестоимости.

На 31.12.2025 года проведена проверка на обесценение запасов. Признаки обесценения: моральное устаревание запасов, потеря ими своих первоначальных качеств, снижение их рыночной стоимости, сужение рынков сбыта запасов не выявлены. В связи с чем, резерв на обесценение запасов не создавался.

3.7. Дебиторская задолженность

В бухгалтерском балансе дебиторская задолженность составляет 46 484 тыс. руб., сумма задолженности показана с учетом взаиморасчетов.

Наличие и движение дебиторской задолженности, а также другая информация представлены в таблицах 7.1., 7.2.

3.8. Краткосрочные Финансовые вложения на 31.12.2025 г. отсутствуют.

3.9. Денежные средства

Остаток денежных средств Общества на 31.12.2025 г., находящихся на рублевых счетах, составил 5 292 тыс. руб., на расчетных счетах – 669 тыс. руб., в кассе – 4 623 тыс. руб..

Ограничения на использование денежных средств на отчетную дату отсутствуют.

Движение денежных средств за отчетный период представлено в Отчете о движении денежных средств.

3.10. Прочие оборотные активы.

В составе отражены недостачи и потери от порчи ценностей, полученные в результате возврата сырья и товаров при пересорте.

По состоянию на 31.12.2025 прочие оборотные активы составили 6 692 тыс. руб.

3.11. Отложенные налоговые обязательства.
По состоянию на 31.12.2025 отсутствуют.

3.12. Заемные средства

По состоянию на 31.12.2025 долгосрочные и краткосрочные заемные средства составили 105 091 тыс. руб.

Реестр договоров займа приведен в Таблице №1, приложенной к настоящему пояснению.

3.13. Кредиторская задолженность

В бухгалтерском балансе кредиторская задолженность составляет 84 795 тыс. руб., сумма задолженности показана с учетом взаиморасчетов. Наличие кредиторской задолженности предприятия отражено в таблицах 8.1., 8.2.

3.14. Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы
Оценочные обязательства в бухгалтерском учете отсутствуют.

Условные обязательства и условные активы отсутствуют.

Наличие оценочных обязательств отражено в Таблице 8.3.

3.15. Размер вознаграждения основного управленческого персонала

Размер оплаты труда основного руководящего персонала (основной управленческий персонал - АУП) составил в отчетном периоде 4 010 069,87 рубля. Страховые взносы с выплат работникам АУП составили 1 211 041,10 рублей.

Долгосрочных вознаграждений не начислялось и не выплачивалось.

3.16. Обеспечение обязательств

Поручительства Общества по состоянию на 31.12.2025г. отсутствуют.

3.17. Корректировка входящего сальдо на 31.12.2024 года в бухгалтерской отчетности в 2025 году не проводились.

3.18. Выручка и себестоимость продаж

Данные о выручке от продажи продукции, товаров, работ и услуг за отчетный период:

Продано товаров за 2025 год на сумму 1 383 308 тыс. Руб.

Договоры, предусматривающие исполнение обязательств (оплату) неденежными средствами, за отчетный период отсутствуют.

Данные о расходах по обычным видам деятельности представлены в таблице 9.

3.19. Договоры строительного подряда и договоры с длительным циклом изготовления в отчетном периоде Обществом не осуществлялись.

3.20. Аренда

Информация об объектах учета аренды, подлежащая раскрытию в соответствии с ФСБУ 25/2018 "Аренда", нежилые помещения площадью 1 000 м кв, складское помещение площадью 147,2 м кв.

3.21. Дивиденды

Дивиденды в 2025 г. не выплачивались.

3.22. Налоги и сборы

Налог на прибыль.

Общество применяет ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на прибыль организаций»
Данные по налогу на прибыль за 2025 г.:

Величины, объясняющие взаимосвязь расчетного налога на прибыль и бухгалтерской прибылью, тыс. руб.

Финансовые результаты по видам деятельности, связанным с производством и реализацией

Показатель	За текущий месяц			За прошлые месяцы текущего года			За текущий год		
	Доходы без НДС, акцизов и пошлин	Расходы без НДС, акцизов и пошлин	Прибыль (+) убыток (-) гр.2 - гр.3	Доходы без НДС, акцизов и пошлин	Расходы без НДС, акцизов и пошлин	Прибыль (+) убыток (-) гр.5 - гр.6	Доходы без НДС, акцизов и пошлин	Расходы без НДС, акцизов и пошлин	Прибыль (+) убыток (-) гр.3 + гр.6
	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Расходы на продажу по деятельности с основной системой налогообложения		-8 566,24	8 566,24		-137 074,48	137 074,48		-145 640,72	145 640,72
Управленческие расходы по деятельности с основной системой налогообложения		1 990 814,34	-1 990 814,34		27 356 880,23	-27 356 880,23		29 347 694,57	-29 347 694,57
Материалы		2 477 843,24	-2 477 843,24		30 496 723,94	-30 496 723,94		32 974 567,18	-32 974 567,18
Материалы (Кит)		-17 132 924,52	17 132 924,52	17 245,45	17 555 506,31	-17 538 260,86	17 245,45	422 581,79	-405 336,34
Материалы (РЗ)		27 117 681,77	-27 117 681,77		948 942,57	-948 942,57		-26 469 639,20	26 469 639,20
Основная номенклатурная группа		90 251,04	-90 251,04		728 144,02	-728 144,02		876 395,05	-876 395,05
Покупные товары	22 209 544,29	75 251 101,21	-53 041 556,92	256 073 886,62	957 055 087,18	-700 981 220,56	278 283 410,90	1 032 306 188,39	-754 022 777,49
Продукция	64 104 063,81	330 048,52	63 774 035,09	914 678 521,54	28 872 837,33	885 805 684,21	978 782 605,15	29 202 885,85	949 579 719,30
Тара				200,00	390 214,79	-390 014,79	200,00	390 214,79	-390 014,79
Итого	86 313 627,09	90 269 746,27	-3 956 118,38	1 170 769 833,61	1 152 304 577,89	18 465 255,72	1 257 083 461,50	1 242 574 324,10	14 509 137,34

Финансовые результаты по видам деятельности, не связанным с производством и реализацией

Показатель	За текущий месяц			За прошлые месяцы текущего года			За текущий год		
	Доходы без НДС, акцизов и пошлин	Расходы без НДС, акцизов и пошлин	Прибыль (+) убыток (-) гр.2 - гр.3	Доходы без НДС, акцизов и пошлин	Расходы без НДС, акцизов и пошлин	Прибыль (+) убыток (-) гр.5 - гр.6	Доходы без НДС, акцизов и пошлин	Расходы без НДС, акцизов и пошлин	Прибыль (+) убыток (-) гр.3 + гр.6
	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Представительские расходы	1 478 250,94	1 478 250,94		36 920 988,89	36 920 988,89		38 398 263,83	38 398 263,83	
Услуги банка		2,99	-2,99		0,15	-0,15		3,14	-3,14
% по займу		7 327,45	-7 327,45	100,00	174 465,10	-174 465,10	-100,00	181 792,55	-181 892,55
% по кредиту		14 438,36	-14 438,36		25 150,68	-25 150,68		39 569,04	-39 569,04
Возврат товаров, реализованных в предыдущем налоговом периоде		711 053,37	-711 053,37	93 785,97	432 512,07	-338 746,10	93 785,97	432 512,07	-338 746,10
Возмещение расходов по претензии					335 000,00	-335 000,00		335 000,00	-335 000,00
Исправительные записи по операциям прошлых лет				3 746,55	49 818,10	-46 071,55	3 746,55	49 818,10	-46 071,55
Оплата труда, не учитываемая в целях налогообложения					12 000,00	-12 000,00		12 000,00	-12 000,00
Оприходование излишков	14 010,86		14 010,86	2 540 242,46		2 540 242,46	2 554 253,42		2 554 253,42
Пени, штрафы, исключительные листы организации					33 977,48	-33 977,48		33 977,48	-33 977,48
Пересорт товаров	4 931,22		4 931,22	361 567,33		361 567,33	366 496,55		366 496,55
Прочие аннулированные доходы и расходы	69,81	108,95	-19,14	259 495,00	4 890 894,46	-4 431 199,46	259 584,81	4 890 803,41	-4 431 218,60
Прочие доходы				172 847,35		172 847,35	172 847,35		172 847,35
Расходы на услуги банков		4 294,18	-4 294,18		507,15	-507,15		4 294,18	-4 294,18
Списание выделенного НДС на прочие расходы					507,15	-507,15		507,15	-507,15
Судебные расходы					2 480,00	-2 480,00		2 480,00	-2 480,00
Услуги банка				3 045 205,43	3 754,57	3 041 450,86	3 045 205,43	3 754,57	3 041 450,86
Штрафы, пени и неустойки по договору (уплата) НЕ ПРИНИМАЕМЫЕ К НУ		440,22	-440,22					440,22	-440,22
Итого	1 497 298,93	2 215 932,46	-718 633,53	43 397 766,98	53 441 669,91	-10 043 902,93	44 895 065,91	55 657 602,37	-10 762 536,46

Всего по видам деятельности с основной системой налогообложения

Показатель	За текущий месяц			За прошлые месяцы текущего года			За текущий год		
	Доходы без НДС, акцизов и пошлин	Расходы без НДС, акцизов и пошлин	Прибыль (+) убыток (-) гр.2 - гр.3	Доходы без НДС, акцизов и пошлин	Расходы без НДС, акцизов и пошлин	Прибыль (+) убыток (-) гр.5 - гр.6	Доходы без НДС, акцизов и пошлин	Расходы без НДС, акцизов и пошлин	Прибыль (+) убыток (-) гр.3 + гр.6
	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	87 810 926,82	92 485 678,73	-4 674 751,91	1 214 167 600,59	1 205 746 247,80	8 421 352,79	1 301 978 527,41	1 298 231 926,53	3 746 600,88

Налог на прибыль

Показатель	За текущий месяц		За прошлые месяцы текущего года		За текущий год	
	2	3	4	5	6	7
Прибыль и убыток по деятельности с основной системой налогообложения	99,01,1	-1 144 664,00		3 006 051,00		1 861 387,00

3.21. Прочие доходы и расходы

Расшифровка прочих доходов и прочих расходов представлены ниже

Показатели прочих доходов	Сумма, руб.
Возмещение ущерба по Решению суда	259 585
Итого прочие доходы	259 585

Показатели прочих расходов	Сумма, руб.
Списание просроченной задолженности ликвидированного предприятия ООО «КИТ»	240 000
Плата за размещение отходов за 2021-2023гг.	42 358
Недостача сверх норм естественной убыли учтена в составе прочих расходов	4 377 503
Списаны затраты по выставочным образцам	30 942
Итого прочие расходы	4 690 803

3.23. Чрезвычайные факты хозяйственной деятельности в Обществе в отчетном году отсутствовали.

3.24. Государственная помощь

В течение отчетного периода Обществу из бюджета денежные средства не предоставлялись, договоры не заключались.

3.25. Целевое финансирование (за исключением государственной помощи)

Целевое финансирование за отчетный период предприятию не предоставлялось.

3.26. Информация по сегментам

ООО «РЗ» не раскрывает в бухгалтерской отчетности информацию по сегментам, в связи с тем, что не является организацией-эмитентом публично размещающей ценные бумаги, в соответствии с требованиями ПБУ 12/2010 «Информация по сегментам», и раскрытие информации по сегментам не предусмотрено учетной политикой.

3.27. Информация о связанных сторонах и бенефициарных владельцах

Бенефициарным владельцем является учредитель – физическое лицо Чусовитин Сергей Львович. Связанными сторонами согласно п. 4 а) ПБУ 11/2008, утвержденному приказом МинФина РФ от 29 апреля 2008 г. N 48н, являются аффилированные лица ООО «РЗ».

Второй группой связанных сторон является основной управленческий персонал Общества, а именно, директор Чусовитин Сергей Львович.

В состав связанных сторон Общества входит:

Связанные стороны	Характер отношений	Сумма сделки
ООО «СЕВРЫБОПТ» ИНН 5190142909	Учредитель: 100% Чусовитин Сергей Львович ИНН 519043209469	Заключены договоры займа. Реестр договоров приведен в таблице №1 к настоящей пояснительной записке

Связанные стороны	Характер отношений	Сумма сделки
ООО «МУРМАН» ИНН 5190094557	Учредители: 33,3% Чусовитин Сергей Львович ИНН 519043209469 33,3% Омельченко Олег Дмитриевич ИНН 519003143003 33,3% Пантелеева Ирина Викторовна ИНН 482411540784	Заключены договоры: Договор поставки товара (закупка) №23062023 от 23.06.2023г. Сумма сделки 231 570 тыс. руб. Договор поставки товара (реализация) №24/05-2023 от 24.05.2023г. Сумма сделки 105 528 тыс. руб.

Сальдо расчетов со связными сторонами:

Связная сторона	Вид операции	Сальдо на 31.12.2025, тыс. руб.	
		Д-т	К-т
ООО «СЕВРЫБОПТ» ИНН 5190142909	Договоры займа	-	74 893
ООО «МУРМАН» ИНН 5190094557	Поставка товара	-	14 005

3.28. Реорганизация

На конец отчетного периода в ООО «РЗ» реорганизация не проводится.

3.29. Непрерывность деятельности

Чистые активы общества составляют 9 709 тыс. рублей. Наблюдается рост чистой прибыли общества. Общество не планирует прекращать какое-либо направление деятельности. На конец отчетного периода в ООО «РЗ» деятельность, признаваемая прекращаемой, отсутствует.

3.30. События после отчетной даты

Существенные события после отчетной даты, которые оказали или могут оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или результаты деятельности ООО «РЗ» и которые имели место в период между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской отчетности за отчетный период, в частности могут повлиять следующие аспекты:

- в результате изменений цен от поставщиков в сторону увеличения стоимости товаров Общество вынуждено будет соответственно повысить цены, что в конечном счете может привести к снижению покупательской способности контрагентов;

- влияние введенных санкционных ограничений и долгосрочное продолжение СВО может косвенно повлиять на покупательскую способность клиентов.

- в 2025 г. на деятельность организации не оказывает существенное влияние комплекс факторов экономического и иного характера. Среди них, в частности, геополитическая обстановка, ограничения, введенные в отношении Российской Федерации, ее экономических субъектов и граждан отдельными государствами и их объединениями, меры, принимаемые в Российской Федерации в ответ на внешнее санкционное давление.

Мы подтверждаем, что исходя из нашего текущего понимания ситуации, специальная военная операция на территории Украины, а также дополнительные санкции, введенные со стороны иностранных государств, не приводят к сокращению нашей деятельности, не вызывают значительных сомнений в нашей способности осуществлять свою деятельность непрерывно, существенным образом не влияют на нашу способность продолжать свою деятельность непрерывно в течение как минимум 12 месяцев после отчетной даты, и не приводят к

значительным изменениям балансовой стоимости или классификации активов и обязательств, отраженных в бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Иные события после отчетной даты (не корректирующие, корректирующие) отсутствуют.

Приложения:

Пояснения к бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2025 год:

Таблица 1 Расшифровка строки баланса 1410 «Заемные средства»

на 3 л.

Таблица 4 Основные средства (4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5, 4.6)

на 4 л.

Таблица 5 Финансовые вложения (5.1 и 5.2)

на 1 л.

Таблица 6 Запасы (6.1 и 6.2)

на 1 л.

Таблица 7 Дебиторская задолженность (7.1, 7.5)

на 2 л.

Таблица 8. Обязательства (8.1, 8.2, 8.3)

на 3 л.

Таблица 9. Обеспечение обязательств

на 1 л.

Таблица 10 Расходы по обычным видам деятельности

на 1 л.

Директор

А.В. Павловский

Главный бухгалтер
«27» марта 2026 год

О.Д. Андреева



**Расшифровка строки баланса 1410 «Заемные средства»
по состоянию на 31.12.2025г. (тыс. руб.)**

Таблица № 1
к Пояснению к бух.балансу за 2025г.

№ п/п	Наименование кредитора	Номер и дата договора	Вид продукта	Сумма лимита	Сумма задолженности	Валюта обязательства	Дата получения	Дата погашения	Процентная ставка	Наличие фактов просрочек основного долга/процентов и пролонгаций	Обеспечение	Целевое использование
	СЕВРЫБОПТ ООО	Б/Н от 05.06.2019	займ		500.00	руб	05.06.2019	индивидуальный график	7.00%	нет	без залога	развитие
	СЕВРЫБОПТ ООО	Б/Н от 06.08.2019	займ		1 000.00	руб	06.08.2019	индивидуальный график	7.00%	нет	без залога	развитие
	СЕВРЫБОПТ ООО	Б/Н от 06.09.2019	займ		2 000.00	руб	06.09.2019	индивидуальный график	7.00%	нет	без залога	развитие
	СЕВРЫБОПТ ООО	Б/Н от 10.10.2019	займ		1 000.00	руб	10.10.2019	индивидуальный график	7.00%	нет	без залога	развитие
	СЕВРЫБОПТ ООО	Б/Н от 13.11.2019	займ		350.00	руб	13.11.2019	индивидуальный график	7.00%	нет	без залога	развитие
	СЕВРЫБОПТ ООО	Б/Н от 15.10.2019	займ		1 000.00	руб	15.10.2019	индивидуальный график	7.00%	нет	без залога	развитие
	СЕВРЫБОПТ ООО	Б/Н от 17.05.2019	займ		500.00	руб	17.05.2019	индивидуальный график	7.00%	нет	без залога	развитие
	СЕВРЫБОПТ ООО	Б/Н от 19.08.2019	займ		958.00	руб	19.08.2019	индивидуальный график	7.00%	нет	без залога	развитие
	СЕВРЫБОПТ ООО	Б/Н от 20.06.2019	займ		1 233.00	руб	20.06.2019	индивидуальный график	7.00%	нет	без залога	развитие
	СЕВРЫБОПТ ООО	Б/Н от 21.05.2019	займ		500.00	руб	21.05.2019	индивидуальный график	7.00%	нет	без залога	развитие
	СЕВРЫБОПТ ООО	Б/Н от 24.06.2019	займ		1 500.00	руб	24.06.2019	индивидуальный график	7.00%	нет	без залога	развитие
	СЕВРЫБОПТ ООО	Б/Н от 24.07.2019	займ		730.00	руб	24.07.2019	индивидуальный график	7.00%	нет	без залога	развитие
	СЕВРЫБОПТ ООО	Б/Н от 28.10.2019	займ		1 000.00	руб	28.10.2019	индивидуальный график	7.00%	нет	без залога	развитие
	СЕВРЫБОПТ ООО	Б/Н от 30.05.2019	займ		1 000.00	руб	30.05.2019	индивидуальный график	7.00%	нет	без залога	развитие
	СЕВРЫБОПТ ООО	Договор займа 09.09.2021	займ		724.00	руб	09.09.2021	индивидуальный график	7.00%	нет	без залога	развитие
	СЕВРЫБОПТ ООО	Договор займа 13.09.2021	займ		1 900.00	руб	13.09.2021	индивидуальный график	7.00%	нет	без залога	развитие
	СЕВРЫБОПТ ООО	Договор займа б/н 09.01.2022	займ		700.00	руб	09.01.2022	индивидуальный график	7.00%	нет	без залога	развитие
	СЕВРЫБОПТ ООО	Договор займа б/н 14.09.21	займ		2 900.00	руб	14.09.2021	индивидуальный график	7.00%	нет	без залога	развитие
	СЕВРЫБОПТ ООО	Договор займа б/н 15.12.2021	займ		1 950.00	руб	15.12.2021	индивидуальный график	7.00%	нет	без залога	развитие
	СЕВРЫБОПТ ООО	Договор займа б/н 16.12.2021	займ		2 000.00	руб	16.12.2021	индивидуальный график	7.00%	нет	без залога	развитие
	СЕВРЫБОПТ ООО	Договор займа б/н 19.11.2021	займ		3 600.00	руб	19.11.2021	индивидуальный график	7.00%	нет	без залога	развитие
	СЕВРЫБОПТ ООО	Договор займа б/н 19.12.2021	займ		3 475.00	руб	19.12.2021	индивидуальный график	7.00%	нет	без залога	развитие
	СЕВРЫБОПТ ООО	Договор займа б/н 20.12.2021	займ		4 200.00	руб	20.12.2021	индивидуальный график	7.00%	нет	без залога	развитие
	СЕВРЫБОПТ ООО	Договор займа б/н 21.12.2021	займ		5 600.00	руб	21.12.2021	индивидуальный график	7.00%	нет	без залога	развитие
	СЕВРЫБОПТ ООО	Договор займа б/н 22.11.2021	займ		2 870.00	руб	22.11.2021	индивидуальный график	7.00%	нет	без залога	развитие

	СЕВРЫБОПТ ООО	Договор займа б/н 23.11.2021	займ		2 370.00	руб	23.11.2021	индивидуальный график	7.00%	нет	без залога	развитие
	СЕВРЫБОПТ ООО	Договор займа б/н 24.11.2021	займ		2 550.00	руб	24.11.2021	индивидуальный график	7.00%	нет	без залога	развитие
	СЕВРЫБОПТ ООО	Договор займа б/н 24.12.2021	займ		1 770.00	руб	24.12.2021	индивидуальный график	7.00%	нет	без залога	развитие
	СЕВРЫБОПТ ООО	Договор займа б/н 25.10.2021	займ		2 500.00	руб	25.10.2021	индивидуальный график	7.00%	нет	без залога	развитие
	СЕВРЫБОПТ ООО	Договор займа б/н 25.11.2021	займ		4 150.00	руб	25.11.2021	индивидуальный график	7.00%	нет	без залога	развитие
	СЕВРЫБОПТ ООО	Договор займа б/н 26.10.2021	займ		3 890.00	руб	26.10.2021	индивидуальный график	7.00%	нет	без залога	развитие
	СЕВРЫБОПТ ООО	Договор займа б/н 27.10.2021	займ		3 891.00	руб	27.10.2021	индивидуальный график	7.00%	нет	без залога	развитие
	СЕВРЫБОПТ ООО	Договор займа б/н 29.11.2021	займ		3 350.00	руб	29.11.2021	индивидуальный график	7.00%	нет	без залога	развитие
	СЕВРЫБОПТ ООО	Договор займа б/н 29.12.2021	займ		840.00	руб	29.12.2021	индивидуальный график	7.00%	нет	без залога	развитие
	Чусовитин Сергей Львович	Договор беспроцентного займа от 23.09.2020	займ		513.00	руб	23.09.2020	индивидуальный график	без %	нет	без залога	развитие
	Чусовитин Сергей Львович	Договор займа без % от 25.02.2022	займ		15 527.00	руб	25.02.2022	индивидуальный график	без %	нет	без залога	развитие
	Павловский Андрей Владимирович	Договор займа б/н от 08.10.2025	займ		1 000.00	руб	18.10.2025	индивидуальный график	17.00%	нет	без залога	развитие
	ФИЛИАЛ "НИЖЕГОРОДСКИЙ" АО "АЛЬФА-БАНК"	Кредитное соглашение № 07B15L от 17.10.22	возобновляемая кредитная линия	3 500.00	3 500.00	руб	17.10.2022	индивидуальный график	25.80%	нет	без залога	закупка сырья
	ФИЛИАЛ "НИЖЕГОРОДСКИЙ" АО "АЛЬФА-БАНК"	Кредитное соглашение № 098T2L от 29.03.2023	возобновляемая кредитная линия	16 050.00	16 050.00	руб	29.03.2023	индивидуальный график	26.00%	нет	без залога	закупка сырья
ИТОГО		Х	Х	19 550.00	105 091.00	0.00	Х	Х	Х		Х	Х

Руководитель /А.В. Павловский/

Главный бухгалтер /О.Д. Андреева/